
Montemonaco lì 18-11-20

   IL FUNZIONARIO
   ERCOLI PASQUALE

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  72   Del  18-11-20

Registro Generale 358

Oggetto: Attività  di  monitoraggio  bandi  e supporto alla
progettazione. Impegno di spesa in favore di Itaca
- Associazione per lo sviluppo locale.

DETERMINE SEGRETARIO n. 72 del 18-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO SEGRETERIA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ASSOCIAZIONE ITACA –

SERVIZIO MONITORAGGIO BANDI E SUPPORTO ALLA

PROGETTAZIONE EUROPEA – AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

VISTO il Decreto Sindacale n.7 del 27/08/2020 con il quale il sottoscritto è stato

nominato Responsabile delle Aree Amministrativa ed Economico-Finanziaria dell’Ente;

VISTO che con Deliberazione del Consiglio n. 14 del 10.07.2020 è stato approvato il

Documento unico di Programmazione (D.U.P) ;

VISTO che con Deliberazione del Consiglio n. 15 del 10.07.2020 è stato approvato il

bilancio di previsione 2020/2022;

CONSIDERATE le regole contenute nel principio contabile all.4/2 al D.Lgs 118/2011;

PREMESSO che  con Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 13/11/2020 ad oggetto

“Servizi per attività  di monitoraggio bandi e di supporto alla progettazione” con la quale si

è stabilito:

“omissis…

          VISTA la proposta del 06/11/2020, pervenuta al protocollo comunale n.
5837/2020/CAT.4/CL.4/, con la quale l' Associazione per lo sviluppo locale ITACA, con sede a
Cellino Attanasio (TE), offre servizi di collaborazione a favore del Comune di Montemonaco diretti:

al monitoraggio di opportunità di finanziamento con note informative;�

alla formulazione e allo sviluppo di idee progettuali segnalate dall'Amministrazione;�

alla predisposizione di progetti da candidare a finanziamento a valere sui bandi europei, nazionali�

e regionali;

          CONSIDERATO che le attività  riportate saranno rese da personale qualificato aderente alla
rete associativa ITACA, dietro compenso a titolo di rimborso di € 1.500,00 oltre IVA aliquota
ordinaria, servizi di gestione ed assistenza tecnica dei finanziamenti eventualmente ottenuti esclusi, che
potranno formare oggetto di specifici accordi;

          RILEVATO che la proposta di collaborazione ha durata fino al 31 dicembre 2021;

…omissis“;

DETERMINE SEGRETARIO n. 72 del 18-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



“omissis…

DI APPROVARE la proposta di collaborazione dell'Associazione per lo sviluppo locale-

"ITACA il Territorio al Centro dell'attenzione", con Sede legale a Cellino Attanasio (TE), nei
contenuti riportati in premessa.

DI FINANZIARE la spesa di € 1.500,00 oltre IVA ordinaria con le disponibilità del-

Capitolo 198 del bilancio dell'esercizio in corso, il quale presenta la necessaria disponibilità.

DI PARTECIPARE i contenuti dell'atto all'Associazione, attribuendo alla corrispondenza-

valore di accettazione.

…omissis“;

- Che la citata deliberazione è poposta prioritariamente ad acquisire e fornire informazioni
e supporto tecnico all’interno di questo Ente per favorire l’accesso a finanziamenti e
programmi comunitari;
Che non avendo mai dato questa possibilità al nostro Ente si ritiene necessario provvedere
in merito affidandoci all’Associazione ITACA, Agenzia per lo Sviluppo Locale, C.F. e
Partita IVA 01499600672, sede Amministrativa ed Operativa Via Provinciale, C.da Faiete –
64036 Cellino Attanasio (TE), il servizio monitoraggio bandi e supporto alla progettazione
europea;

RITENUTO opportuno e necessario procedere ad affidare il servizio sopra
indicato fino al 31.12.2021;

VISTO  il preventivo  Prot.5837 pervenuto in data 11.11.2020, agli atti di quest’Area,
presentato dalla citata Associazione ITACA, la quale propone il servizio di monitoraggio
bandi e supporto alla progettazione, meglio specificati nella comunicazione allegata, per un
importo pari ad € 1.500,00 oltre Iva al 22% e quindi per un totale complessivo pari a €
1.830,00;

VISTO il Decreto Lgs. n. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.  “Codice dei Contratti Pubblici”, in
particolare:

l’articolo 32, comma 2, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei Contratti Pubblici, le Amministrazioni decretano o determinano a
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del Contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli
appalti”, che stabilisce in € 209.000,00 la soglia comunitaria per gli appalti pubblici
di forniture e Servizi;
l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, che al comma 2, lettera a) prevede: “…le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 secondo le seguenti modalità: per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta…”;

DETERMINE SEGRETARIO n. 72 del 18-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



l’art. 36, comma 6, secondo periodo, che recita: “…per lo svolgimento delle
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via
elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP
SpA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni”;
l’art. 37, comma 1 “aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, che recita:
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizione in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi inferiore a 40.000,00 euro”.

VISTE le previsioni del DL semplificazioni che ha innalzato le soglie di cui all’art. 36 c.

2;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, economicità, imparzialità, trasparenza,
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al
fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico di affidare il servizio de quo
all’Associazione ITACA, sopra meglio generalizzata;

RILEVATO altresì che, la collaborazione di cui trattasi, può essere ricondotta

nell'ambito di applicazione previsto dell'articolo 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ( Codice

dei Contratti Pubblici);

PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/200 che:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottimizzare il funzionamento

dell’Ente, monitorando le opportunità di finanziamento attraverso progetti a valere

su bandi europei, nazionali e regionali;

- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio monitoraggio corrispondenza

commerciale;

- il criterio di affidamento della fornitura avviene ai sensi dell’36 comma 2) lett.a

(affidamento diretto e senza previa consultazione di due o più operatori economici);

ACQUISITO  il CIG che risulta essere il seguente: Z8C2F4A4E7;

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di

rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: NON SONO STATI

RISCONTRATI I SUDDETTI RISCHI, pertanto non è necessario provvedere alla

DETERMINE SEGRETARIO n. 72 del 18-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



redazione del DUVRI;

ATTESO che la presente trova copertura nel nuovo codice di bilancio

01.06-1.03.02.11.000 ex cap. 198 ad oggetto “Spese per progettazione, perizie e collaudi”

del bilancio corrente;

VISTO il Regolamento per l’esecuzione di lavori, le forniture di beni e di servizi;

ACQUISITO il DURC, , attestante la regolarità contributiva dell' Associazione per

lo sviluppo locale ITACA rilasciato dall’Inail giusto port n.23605717 valido fino al

31.12.2020;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

VERIFICATA  l’assenza di conflitto d'interessi, anche solo potenziale, ai sensi

dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

dell’Ente;

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e

per gli effetti:

DI PRENDERE ATTO della necessità e della opportunità di disporre di un1)

servizio teso al monitoraggio bandi e supporto alla progettazione europea e quindi

della Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 13/11/2020 ad oggetto “Servizi per

attività  di monitoraggio bandi e di supporto alla progettazione” con la quale è stata

approvata la proposta di collaborazione dell'Associazione per lo sviluppo locale

"ITACA, con Sede legale a Cellino Attanasio (TE) – C.F. 01499600672 – fino al

31/12/2021;

DI  AFFIDARE,  fino al 31.12.2021, il servizio de quo all’Associazione ITACA,2)

Agenzia per lo Sviluppo Locale, C.F. e Partita IVA 01499600672, sede

Amministrativa ed Operativa Via Provinciale, C.da Faiete – 64036 Cellino

Attanasio (TE), che garantirà l’attività in parola a fronte di un rimborso

DETERMINE SEGRETARIO n. 72 del 18-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



complessivo pari ad € 1.830,00 (di cui imponibile Euro 1.500,00 ed IVA al 22%

paria d Euro 330,00);

DI IMPEGNARE  la somma pari ad € 1.830,00 Iva compresa al nuovo codice di3)

bilancio 01.06-1.03.02.11.000 ex cap 198 “ Spese per progettazione, perizie e

collaudi” del bilancio corrente;

DI STABILIRE che il servizio in parola sarà somministrato on-site e, a seconda4)

delle necessità e delle esigenze, anche n altre forme ritenute idonee ed efficaci per

l’Ente;

DI STABILIRE INOLTRE che il servizio in trattazione sarà remunerato dietro5)

prestazione di regolare documento contabile come da lettera di collaborazione prot

n. 5837 da erogarsi in due tranches di pari importo, entro il 31.05.2021 e entro il

31.12.2021 dietro prestazione di un rapporto sulle attività svolte;

DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di6)

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,

riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 7 dell’art. 183 del

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione venga pubblicata7)

all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai

sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs.  50 del

18-04-2016 e ss.mm.ii. e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti

adempimenti.

DETERMINE SEGRETARIO n. 72 del 18-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

18-11-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 533 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 26-11-2020.

Montemonaco, lì 26-11-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINE SEGRETARIO n. 72 del 18-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


